

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release January 18, 2024

SECP register 2,095 new companies in December 2023

ISLAMABAD, January 18: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,095 new companies in December 2023, bringing the total number to 209,604. The total capitalization for these newly incorporated companies is Rs. 2.6 billion.

Around 57% of Pakistani companies are private limited companies, with 41% being single member companies. The remaining 2% are public unlisted companies, not for profit associations, limited liability partnerships, and foreign companies. Three foreign companies have established businesses in Pakistan, with 99 foreign applicants registered through eServices.

The trading sector took the lead with incorporation of 288 companies, information technology with 286, services with 238, real estate development & construction with 220, education with 107, tourism with 98, food & beverages with 80, ecommerce with 66, marketing & advertisement with 51, power generation with 47, textile with 44, corporate agricultural farming with 43, mining & quarrying with 41, healthcare with 40, chemical with 39, transport with 38, pharmaceutical with 37, engineering with 35, fuel and energy with 34, cosmetics & toiletries with 32, lodging with 24, communication with 19, paper & board with 14, broadcasting & telecasting with 13, cables & electrical goods with 10 and 151 companies were registered in other sectors.

The integration of SECP with FBR and provincial departments led to the registration of 2,036 companies for NTN registration, 56 with EOBI, 27 with PESSI/SESSI, and 31 with excise and taxation departments.

Foreign investment in 62 new companies has been reported, with investors from Afghanistan, Australia, China, Denmark, El Salvador, Germany, Italy, Jordan, Mozambique, Nigeria, Oman, Russia, Saudi Arabia, Tanzania, Turkey, UAE, UK, and the US. Major chunk of investment is received from China, followed by Afghanistan, US, Nigeria, Denmark, Germany, Mozambique, Saudi Arabia, and UAE.

ایس ای سی یی نے دسمبر 2023 میں 2095 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں۔

اسلام آباد، 18 جنوری: سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے دسمبر 2023 میں 2,095 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں جس سے کل تعداد 209,604 ہوگئی۔ ان نئی شامل وہنے والی کمپنیوں کا کل ادا شدہ سرمایہ 2ا رب 60 کروڑ روپے ہے۔

نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں تقریباً 57 فیصد کمپنیاں، بطور پرائیویٹ لمیٹڈ کے طور پر رجسٹرڈ ہوئیں جبکہ 41 فیصد سنگل ممبر کمپنیاں شامل تھیں اور بقیہ دو فیصد پبلک ان لسٹڈ ، غیر منافع بخش تنظیمیں ، تجارتی تنظیموں اور محدود ذمہ داری کی شراکت داری کے طور پر رجسٹرڈ ہوئیں ۔ اس ماہ تین غیر ملکی کمپنی نے بھی پاکستان میں کاروبار کرنے کی رجسٹریشن حاصل کی ہے، جبکہ 99 درخواست دہندگان نے ایس ای سی پی کی ای سروسز کے ذریعے بیرون ملک سے کمپنیوں کو رجسٹر کیا۔

اس ماہ ساب سے زیادہ کمپنیاں تجارتی شعبے میں رجسٹر کمپنیوں کی تعداد 288 رہی ، اس کے بعد انفارمیشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں 286 کمپنیاں جبکہ خدمات کے شعبے میں 238 رجسٹر ہوئیں۔ رئیل اسٹیٹ ڈویلپمنٹ اینڈ کنسٹرکشن کے شعبے میں 220 کمپنیاں، تعلیم میں 107 ، سیاحت میں 98 ، فوڈ اینڈ بیوریجز میں 80 ، ای کامرس میں 66 ، مارکیٹنگ اور ایڈورٹائزنگ کے شعبے میں55 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔ اسی طرح پاور جنریشن میں 47، ٹیکسٹائل 44، کارپوریٹ ایگریکلچرل فارمنگ 43، کان کنی اور کان کنی 41، بیلتھ کیئر میں 40، کیمیکل 39، ٹرانسپورٹ ٹوائلٹریز میں 37، انجینئرنگ 55، ایندھن اور توانائی 34، کاسمیٹکس اور ٹوائلٹریز میں 32 ، ہوٹلنگ میں 24 ، مواصلات میں 19 ، کاغذ اور بورڈ میں 14 ، براڈکاسٹنگ اور ٹیلی کاسٹنگ میں 13 ، کیبلز اور الیکٹریکل سامان میں 10 اور 151 کمپنیاں دیگر شعبوں میں رجسٹرڈ ہوئیں۔

ایف بی آر اور صوبائی محکموں کے ساتھ ایس ای سی پی کے انضمام کے نتیجے میں NTNرجسٹریشن کے لیے 2,036 کمپنیاں، EOBIکے ساتھ 56، PESSI/SESSI کے ساتھ 36، اور ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن ڈیپارٹمنٹ کے ساتھ 31 کمپنیوں کی رجسٹریشن ہوئی۔

اس ماہ 62 نئی کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری ہوئی۔ سرمایہ کاری کرنے والے ڈائریکٹرز کا تعلق افغانستان، آسٹریلیا، چین، ڈنمارک، ایل سلواڈور، جرمنی، اٹلی، اردن، موزمبیق، نائیجیریا، عمان، روس، سعودی عرب، تنزانیہ، ترکی، متحدہ عرب امارات، برطانیہ، اور امریکہ سے ہے۔